sti assidua. Valz tñ et exaudit̄ orō p̄ctōris vt p̄ de orōne publicani. lu. xvij. Et hī n̄ ex merito sui sicut iusti audiūtur. s. ex pura misericōdia. si tñ debite orat nec est h̄ illud ioh. ix. P̄ctōres d̄ non exaudit̄. q̄ intelligit̄ fm b. tho. cū petit in q̄ntū p̄ctōr fm desideriū p̄cti. i. cōmittēdo alijs qđ iniquū. et q̄ n̄ audiat̄ procedit ex misericōdia dei. H̄l p̄t̄ dici fm. b. aug. q̄ illud dixit celido nūs nōdū p̄fecte illuminatus. Sic. n. putabat h̄ sic n̄ erat. Sic p̄ctōr etiā ibimicicias p̄uās dicendo. P̄t̄ n̄. tc. vel aliud. ppter sui salutēz n̄ peccat. nec mērit̄ dices. Dimeſte nobis. tc. Loctur. n. in psōna ecclie q̄ semp̄ dicit̄ reūum. Et sic de alijs h̄mōi orōnibus.

## P̄o quib⁹ per .S. V.

sonis dēm̄ orare. Dicēdū q̄ homies d̄ntora re primo p̄ seip̄is. sc̄do p̄ defunctis. tertio pro viuis alijs. De ordine tñ. n̄ est mātū curādū v̄t̄ p̄t̄ p̄ vno q̄ p̄ altero dñm̄ oret p̄ se et p̄ alijs. Sicut aut̄ q̄libet tenet̄ maḡ diligere salutē suām̄ q̄ cuiuscūm̄ alteri. ita et magis p̄ se orare tenet̄. Et q̄ ex p̄cepto tenet̄ quilibz ad faciēndū ea q̄b̄ seq̄ntur salutē. Salutē aut̄ cōse qui n̄ possit nisi p̄ grām̄ et p̄slutes q̄dantur a deo freq̄nter mediante orōne. iō ex p̄cepto tenetur h̄o aliq̄ orare. sed q̄n v̄l quō n̄ ē deter minari et difficillime d̄terminares. p̄. de. par. n̄i forte in articulo necessitat̄ vel in p̄cūlis. Oh quis facit orōnē. p̄ se semp̄ eraudit̄. Si tñ concurrat̄ tres alie p̄ditiones. s. p̄tendōne cestaria ad salutē p̄seueranter et pie fm. b. tho. in. xij. Quāuis aut̄ p̄ctōr non possit orare pie. ita. s. q̄ eius oratio ex h̄itu pierans informet̄. p̄t̄ tñ eius orō esse pia q̄ntū ad hoc q̄ perit ali quid p̄tinēs ad pierat̄. sicut ille q̄ n̄ h̄z habi tum iusticie p̄t̄ aliqd iustū pelle. Et q̄uis eius oratio n̄ sit meritoria ex q̄ est i mortali p̄ctō. p̄t̄ tñ esse impētratoria. q̄r̄ meritū innitē iusticie impētratio ḡre. b. tho. se. se. Si aut̄ deficit̄ at aliqd istap̄ p̄ditioni aliq̄ eraudit̄ aliq̄ n̄. Pro defunctis p̄t̄ et telet̄ orare n̄ tñ. p̄ oīb⁹. nam p̄ h̄is q̄s constat̄ esse in glia vel credit ecclie vt p̄ canonizat̄ orare non dēt̄. q̄r̄ non indigēt̄. Aliq̄. Unīriā facit martiri qui orat p̄ martire. ex d̄ cele. mis. Lūi martire. Pro bis qui sunt in inferno dānatop̄ seu in limbo. non debet orari. q̄r̄ non p̄nt iuuari nec in aliq̄ suble uari. H̄z tñ. p̄ exīnib⁹ in purgatorio. vt. xij. q̄. q̄. anime. et. c. temp̄. H̄z quia n̄ possim̄ sc̄re quis vadit ad purgatoriu vel infernu v̄l padi sum quo ad adultos. iō p̄ omnib⁹ defunctis p̄t̄ orari. Quia vt ait aug. Jelius superunt ista sc̄z suffragia q̄bus n̄ obsunt nec p̄sunt. Et deerrunt q̄bus p̄sunt. xij. q. q̄. n̄ estimem̄. Oro morientib⁹ in excōicatōe vel in aliquo morali notorio. sine signis cōtritionis. orari n̄ p̄t̄

# Capitulū Octauum

ordine solenni. ut dicendo missam defunctorū  
p eis. sed bene orōe p uata fīm pe. de pat. At h  
ratio est. quia in extremo vite potuit corde pe  
nitere et sic saluari tē. Cum ista psumptio p  
orari. s. si nō est in inferno. et qz defuncti sunt i  
maiori afflictio qz viui. et nō pnt se in aliq ad  
iuuare sicut viuētes. id videlicet magis p eis orādū

**D**ro viatoribz oibz orari p. p bonis et mal  
et etiam p̄cisis. Et p̄ p̄cisis quidem ut excom  
municatis et hereticis orōe priuata. ut deus cō  
uertat eos ad unitatē. Non aut̄ inter orōnes  
que fūt p mēbris ecclie qz suffragio ecclesia  
eos p uat. **D**ro bonis aut̄ orādū est ut p̄fici  
ant et perseuerent. et hoc. s. orando p iustis sic  
triplici rōne. **P**rimo quia multoz preces cit̄  
eraudiuntur. que ratio tangit in glo. sup illō ad  
romāos. xv. **I**uuetis me in orationibz vestris

**S**ecundo quia ex iustis gratie aguntur teo de le  
nificis collatis iustis. **E** tertio ut non super  
bianc dum vident minoribz suffragis indige  
re. br̄us tho. secunda sc̄de. **D**ro malis nō p̄ci  
sis ut conuertant ad penitentiā. Fūnt autēz  
orationes p malis s̄i non eraudiuntur nisi p̄  
destinatis. sed qz hoc discernere non possunt.  
ideo p oibz orādū. duz nesciētes quis pri  
tineat ad predestinatoz numerz et qz nō pri  
near. sic ad oēs affici telemus ut relim' omēs  
homies saluos fieri. xiiij. q. iij. corripiantur.

**E**tiam pro inimicis orādū est sicut christ  
docuit dicens math. v. **O**rare pro p̄sequitibus  
vos. Et etiam in cruce dixit Pater ignosce il  
lis Lu. xxiij. et p inimicis orare eis mala in vin  
diciā mortale est. **O**rare p eis in generali ut. s.  
ab orōne quam facit in generali. p oibz fide  
libus non intēdat excludere inimicū tenetur  
ex p̄cepto. alioquin contrariū faciendo p̄tinet  
ad liuore vindice. **I**n speciali orare p eo  
non tenerur qz nisi fīm preparationez animi  
in aliquo casu necessitatē quando hoc indi  
geret ad salutem consequendā cum videret  
alios p eo orare p̄fectionis est cui magis me  
reatur. **D**ñi aug. dicit in ser. Nisi stephanus  
p saulo orasset ecclesia dei paulū nō habuiss̄.

## De temporibz .§.vi.

orandi. vbi sciendum qz cū christus dixerit lu  
ce. xviij. Oportet sp̄ orare et nunq̄m deficere.  
**E**t aplus. i. ad tef. v. Sine intermissione orate  
Non sunt hēc intelligenda superficialiter. quātūz  
ad ip̄m actum orōis pro cōtinuo tempe quia  
illud esset impossibile cū oporteat dormire. co  
medere et in alijs occupari. sed fīm qz erponit  
beatus tho. se. se. tripliciter. **P**rimo quantum  
ad desiderium charitatis quod est causa et mo  
tivum ad orationem. **D**oc telet esse in nobis  
continue in actu vel virtute. virtus autem hū  
iusmodi desiderij manet in nobis in his que

facim' ex charitate et in glorīa dei. **O**mnia em  
telemus facere in gl̄iam dei. et sic semper ora  
mus. **S**ecundo quantū ad effectū vel in ip̄o  
orante. Nam ex ipa oratione facia sepe. et si nō  
continue remanet magis deuotus. et p̄ tunc  
etiam dicitur orare respectu illius orationis af  
fectus vel in alijs puta cum suis beneficis p̄  
uocat aliquem ad orādū pro se etiā cum ab  
oratione quiescit. **T**ertio dicitur quis semp  
orare quia non omittit quin tēporibus debitis  
oret. et tunc est ibi distributio accōmodata. et  
qz nec ex p̄cepto naturali nec diuino sit no  
bis determinatū tempus orandi. sed ex impo  
sitione ecclesie quantū ad omnes diebus tō  
minicis et festis. scilicet audire missam. de cōse  
dist. i. missas. et extra de paroch. ut diebus. qn  
tum ad beneficiatos et ordinatos in sacris om  
ni die. sc̄z dicere horas canonicas. extra de ce  
lebra. miss. tolentes. tamen sacra scriptura ad  
monendo designat aliqua tpa orationis. **D**icit enim psalmista. **V**espere mane et meridi  
narra tē. Et alibi. **V**edia nocte surgebas ad  
confitendū tibi. Et de daniele dicit. vi. c. qz tri  
bus tpbz in die flectebat genua sua adoran  
to. ppter tres ratōnes fīm guillelmuz. **P**rimo  
ob exercitationē et reminiscētiā et determinati  
ōne. ut si aliquo tempore detenti fuerimus  
ip̄m tempus determinatū in scriptura. et si nō  
preceptorie tamē admonitione ad orādū in  
uitet. determinata em̄ magis ducunt ad me  
moriā et excitant qz generalia. p̄icularia enī  
magis mouēt. **S**ecundo ob congruentia ex  
hominis dispositiōe in illis tēporibus dictis.  
**I**psa em̄ tempa magis congruit ad orationē  
media quidē nocte ut fīm hylariū. cū maxime  
corpis virūs oportunitas datur. tunc precipit  
ut eadē vitia legis meditatiōe frangantur. **T**ez  
scdm btm amb. quia media nocte solz spōsus  
venire. s. ad visitādūz aiām p̄solatōibz. ex eo qz  
tūc ex soliditudine et tenebris noctis sensib⁹ clau  
sis mens min⁹ distracta. **V**espere aut̄. i. sero fīm  
ambro. quia p̄tā et negligētias rot⁹ diei ab  
stergere dēm̄ lachrymis cōpunctōis et deuoto  
nis. **V**ane xpo fīm eundē p̄ plenā digestiōez.  
solutis sensib⁹ a ligamie soporis qz vigor tem  
poris laratur et resoluīt spiritu mentis nostre  
reuocari debem⁹ et implere illō ps. **D**iri nūc  
recepit. **S**eridie vero ne activo seculi quibus  
nos accōmodam⁹ ppter necessitatē vite nimis  
immergamur. Et propter affectū in deū atten  
dere congruit in oratōe et dicere cū psal. Eripe  
me de luto ne intingar. **T**ertio ob insinuan  
dam indigentia ex morali significatiōe. **I**llis  
em̄ quattuor tpbz significat iniū p̄fectionis  
finis et summario boni opis et tolerantia ad  
uersop. **V**ane etiā qd̄ est principiū diei arti  
ficialis significat iniū boni opis. **S**eridies

## **Titulus Quintus**

progressum. **N**escipit est finis diei finē. **N**ot significat aduersitatē. **H**ec. n. omnia nob̄ sunt ex grā dei quā p̄cib⁹ obtinem⁹. q̄ ea indigem⁹. **D**e hōris canōicis quō q̄s teneat ad eas hōs in secunda pte. vi. ix. caplo. xii. **E**t pte. iiii. tit. viii. c. iii.

### **De conditōibus .§. VII.**

concurrentib⁹ ad orōnem quās aliq̄e sunt de necessitate. aliq̄e de congruitate. aliq̄e de maiori utilitate. **N**ota ergo fm raymundū et hōstensem. q̄ ratio deler fieri cū fiducia et securitate sc̄z obtinendi quod petitur iacobi. i. **H**ostulat i fide nihil h̄esitās ic̄. **E**t marci. xi. **O**mnia quecumq̄ orantes peritis. credite quod ac cpietis. et fieri vobis cum h̄umilitate. Ecc. xxv. **O**ratio h̄umiliantis se penetrat nubes. **B**enefis xvii. **L**oquar ad dominū meū cuz sim puluis et cinis. cum distinctiōe petens iaco. iii. **D**estatis et nō accipitis eo q̄ male petatis. iii. **R**egū vii. **E**xemplū in salomonē qui petens non di uitias nec potentias et huiusmodi. sed ratio nabilia fuit erauditus. **C**um deuotōne seu attentione saltem virtuali vel in principio. i. ad corinb. xiiii. **O**ralo sp̄li. i. voce oralo et mēte. id est attētione. **C**yprianus de cōse. di. i. **Q**uād statim fratres ad orōnem. vigilare et incūlere ad p̄ces toto corde delatis. **L**ogitatio tūc carnalis et secularis homis abscedat. Eccs. x. **O**fuscō morientes perdidērunt suauitatē vnguenti. id est orationis. **E**xemplū anne. i. **R**e. **Q**uād pietate quod tñ est ad bene esse et meriti sc̄z sine mortali. ps. **S**i iniq̄ratez aspergi in cor de meo. non exaudiēt dominus. sc̄z ex iusticia. **E**sa. **L**um multiplicaueritis orōnes vestras non exaudiā vos. man⁹ enī vestre plene sunt sanguine. id est opera vestra plena peccatis. **O**pus dei dicitur oratio cum affectu et feruore. **H**iere. xlvi. **T**aledictus omnis qui facit opus dei negligenter. psal. **C**lamabit ad me et ego exaudiā eum. **G**reg. **M**ultiz clamat qui multū amat. **E**xemplū in moyse dicente domino. **E**lut dimitte eis hanc noxam. aut de le me de libro vite. Exodi. xxxvii. **L**um lachry mositate seu cōpunctione. **E**sa. xxvii. **A**udiui orationē tuam et vidi lachrymas tuas. **E**xemplū in sara vroze thōbie. q̄ orans cū lachry mis fuit exaudiita. et i christo i cruce q̄ fm apl̄z heb. v. orās cū lachrymis et clamore valido ex auditus est. glo. **O**ratio deum linit. lachryma cogit. hec vngit. illa perungit. **L**ū verecundia et honestate lu. viii. **P**ublicanus nec oculos ad celū leuabat ic̄. **F**igura in hester q̄ cuz multo ornati et apparetia iuit ad loquendū assūero. vidit enī ei turbatū et corā eo cecidit. **L**ū assiduitate et perseverantia. Act. i. **H**i oēs erant perseverantes in oratione. sc̄z apl̄i cū receptorū

spiritūctm. **H**iero. de pe. vi. i. importūa. in euā gelio mulier meruit audiri. s. chanaea et pabo la luce. ri. de amico postulante tres panes ic̄. **C**um operositate. i. cū ieunio et eleosina. mas thei. xvii. **H**oc gen⁹ demonior⁹ nō ej̄cit. nisi ieunio et orōne. **C**lyb. xiiii. **B**ona est oōo cum ieunio et eleosina. **I**euū em̄ facit mentē so briati. vñ maḡ aptam orōni. **F**aciebat etenī facti solēnes ordēs cū ieunis. **E**xemplū daniel. q̄ cū cōmūitate. cit̄ eraudit oōo cū munis q̄ p̄ticularis. **M**at. xvii. vbi fuerit duo v̄l tres cōgregati in noīe meo. s. ad petendū. ego sum in medio eoz ad exaudiendū sine tedio et aurieſtate. ps. **D**olūtarie sacrificab⁹ tibi ic̄. **O**ratio est quoddaz sacrificium laudis. **H**iero. de conſecra. di. v. **N**on mediocriter dic. **H**elior est septem psalmor⁹ decantatio cū cordis puritate ac serenitate et sp̄nali hilaritate q̄ totius psalteri⁹ modulatio cū anxietaate atq̄ tristitia. **C**um preparatione. Ecc. **A**nte orādēm p̄paramentem tuam.

### **De multiplici .§. VIII.**

effectu seūtilitate orōni. ppter qđ mento d̄r iaco. v. **Q**uātū valet deprecatio iusti. et ideo chriſtus nos inuitat ad orandū dicens. petite et ac cpietis. ioh. xvi. **D**aler em̄ ad quatuor. **O**ratio ad meriti acq̄sitoem. sc̄do ad p̄cti satisfactōez tertio ad animi cōsolatōez et reſectōez. q̄rto ad petiti impetratōez. **T**ria ex his ponit b. thō. se. se. q. lxxvii. **O**x ē satisfactoria ponit in. iiiij. sen̄ten. **Q**uantū ad primū sciēduz ē q̄ positi sumus in hoc mūdo ad acquirendū merita q̄b̄ sequamur gl̄iam. vnde chriſtus ioh. xv. **H**os sui vos vt eatis. s. p̄ bona opa et fructū afferaſtis meritorū. et fructū vt maneat i vita eternā. **R**adix aut̄ merēdi ē charitas fm. b. thō. i. iiiij. **Q**nī ergo q̄s fac̄ bonū op̄ ex charitate. tūc meret. et q̄ntū facit cū maiori charitate. tanto pl̄ meret. **L**uz ḡ oōo de se sit bonū op̄. q̄ facit eaſ in charitate. ex charitate vtq̄ meret regnū di. **E**xemplū de latrone in cruce. et ppterēa chriſt⁹ multū orabat. d̄r em̄ lu. vi. **E**rat pnoctās i ora tōe. vt. s. exēplo suo docerz nos freq̄nter orare vt merita acq̄ramus. **I**ste fruct⁹ tolli non p̄t. **N**am et si q̄s orat p̄ alio viuo v̄l defuncto. meritum q̄dez orōnis ē suū nō alteri p̄ quo facit oratiōem. ps. **O**rato mea in sinu ic̄. **Q**ui aut̄ nō est in charitate. nō debz ppterēa dimittere orōnē. q̄r nō acq̄rit ut sibi meritū vite eterne. **N**am valet sibi ad mltā alia. p̄cipue ad mollificandū cor et ad inducendū ad grāz p̄ quā q̄s meretur. de pe. vi. v. fr̄s. **Q**uantū ad sc̄dm valet oratio ad satisfaciendū. **S**icdez in multis offendim⁹ om̄s. vt d̄r iaco. iii. **E**t si etiā p̄ contritōem nō satisfacim⁹ in vita p̄nti. postea oportebit satisfacere p̄ penam intensissimam

## Capitulū Octauum

purgatorij. Satisfactio fit p opa bona facta in charitate inqntū sūt penalia seu laboriosa. ořo est opus bonū seu laboriosū si deuote fiat. nāz mens labozat meditādo spūalia ut dicit salomon. Freqnis meditatio carnis ē afflictio. Laborat enā corp' loqndo si vocal' fit orō ut p̄iter fit ore vel genuflexioe. p stratione. inclinatioe. et h̄mōi. iimo in vita spatz dixit quidā q̄ oratō est op' laboriosū sing oia alia. Et b̄ q̄ op̄z eē vigilante. ad reprimendū cor a distractiōib⁹. ad quas est mītū inclinandū. Et ḡ oratio sancta catoria & non solū p peccatis suis sed alij & viuorum & defunctoz. si fiat p̄ eis ab his qui sunt i charitate. Dñ dr. q̄ macha. xii. Sancta ḡ & salubris est cogitatio orare p̄ mortuis vi soluan tur. quo. s. ad penam p̄ viam satisfaciōis. Et ideo cōiter penitentib⁹ iniunguntur orationes in satisfactionē. Et sicut superbia deum offendit que repitit aliq̄ mō in om̄i p̄tō. ita humilitas placat vt satisfaciat deo. per orationē aut̄ humiliat se creatura cogiscens se dei auxilio in digere & ei se subh̄c̄it. Quantū ad tertium valet oratio ad consolationē mentale. Querit q̄ liber consolari. sed nulla maior cōsolatio q̄ in orōne deuota repitit. Psal. Tremor fui tei & consolatus sum. s. in orōne. & tan̄o abudat. s. consolatio mētis q̄ aliq̄ redundant ad corp'. Lanram consolationē sentiebat moyses loqnis cum dño in monte synai q̄ nō comedit neq̄ bibit aliquid xl. diebus & xl. no tib⁹. Non est aliud orare q̄ loqui cum deo. Beatus thomas de aquino orans ante crucifixū. fuit visum eleuarum corpus a terra multū ex magna dulce dñe oratiōis. Et cōmuniter omnis gustus diuinop̄ hauritur in oratione. sed istū f. u. um non cōsequitur qui nō adh̄ilet intēnōez vistando euagationē. et hoc est quod dicitur Eccl̄ clesiastes. i. Iusce morientes p̄ siderūt suas uitatē vnguenti. Onguentū est oratio qua sauantur pestes & vicerā aime que in se suauis est. Iusce sunt importune cogitationes volatiles que menti occurrit que tunc moriuntur cum permanēt & odorē perdunt. id est destruit suauitatem et consolationē orationis.

**S**Quantū ad quartum dicit luce. ri. Omnis qui petit accipit. Et valz q̄dem ořo multuz. est enim fortis & efficax vt omnia vincat. & ořibus dñetur enā teo. Et q̄tum ad elemēta claz est quia ad orōem moyſi vt dr̄ in psal. Alperta est terra & deglutiuit dathan & opuit. tc. Aquā q̄ semper fluit ad mare orante moyſe firma stetit ut mur⁹ in mari rubro tonec trāsiret p̄pls isrl̄. Crod. xiiij. Aet ubi generat pluuiā & h̄mōi ad orōez h̄lyeret inuit pluuiā ut voluit h̄lyas. Iaco. v. 7. xij. Reg. xvij. Agnus qui oia cōsumit ananis cū soch⁹ in fornace orantibus nihil nocuit. dañ. iij. Etiam valz & ořes infirmitates